Дело №1-96/2025 (№1-617/2024)

32RS0027-01-2024-010765-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 марта 2025 года г. Брянск 

Советский районный суд г.Брянска в составе

председательствующего судьи Пановой А.Б.,

при секретарях судебного заседания Воропаевой Е.В., Зуборевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района г.Брянска Дятлова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Михайлова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 27.03.2019 Брасовским районным судом Брянской области по ч.1 ст.166 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев; 

2) 15.05.2019 мировым судьей судебного участка №23 Брасовского судебного района Брянской области по ч.1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 27.03.2019 к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года,

26.03.2021 освобожденного по отбытию наказания;

3) 23.12.2022 Бежицким районным судом г.Брянска по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, 

21.07.2023 освобожденного по отбытию наказания;

4) 22.05.2024 Выгоничским районным судом Брянской области по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

5) 02.07.2024 Фокинским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (8 преступлений), ст.158.1 УК РФ (4 преступления), ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 22.05.2024 к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года;

6) 05.08.2024 мировым судьей судебного участка №69 Володарского судебного район г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 02.07.2024 к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца;

7) 23.09.2024 мировым судьей судебного участка №14 Советского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 05.08.2024 к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца;

8) 02.10.2024 мировым судьей судебного участка №43 Навлинского судебного района Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 23.09.2024 к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев;

9) 22.10.2024 Бежицким районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (7 преступлений), в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 02.10.2024 к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 7 месяцев;

10) 29.10.2024 мировым судьей судебного участка №19 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 22.10.2024 к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев;

11) 06.11.2024 мировым судьей судебного участка №21 Брянского судебного района Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 29.10.2024 к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев;

12) 09.12.2024 Бежицким районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 06.11.2024 к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 11 месяцев;

13) 13.01.2025 мировым судьей судебного участка №71 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (9 преступления), в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 09.12.2024 к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца;

14) 11.02.2025 мировым судьей судебного участка №4 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 13.01.2025 к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 5 месяцев;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (17 преступлений), ст.158.1 (5 преступлений) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) 29.12.2023 в период времени с 13 час. 25 мин. по 13 час. 30 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно от окружающих, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: ШОКОЛАД_Вдохновение_классический_1/100 в количестве 43 шт., стоимостью 67 руб. 18 коп. за 1 шт., на общую сумму 2 888 руб. 74 коп., который сложил в сумку, находящуюся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшим по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 2888 руб. 74 коп. 

2) Он же, будучи ранее подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №16 Советского судебного района г.Брянска от 20.11.2023, вступившим в законную силу 22.12.2023, административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 руб., которое до настоящего времени не исполнено, 15.01.2024 в период времени с 10 час. 25 мин. по 10 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи из корыстных побуждений, тайно от окружающих, с торгового стеллажа магазина тайно похитил товар, а именно: Вино ПРОСЕККО ТРЕВИЗО 0,75л МАРТИАМО ЭКС.ДРАЙ игр.бел.сух. в количестве 1 шт., стоимостью 587 руб. 35 коп., Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 1 шт., стоимостью 940 руб. 22 коп., ФИО2 0.75л МАРТИАМО игр.роз.брют в количестве 1 шт., стоимостью 605 руб. 23 коп., а всего на общую сумму 2 132 руб. 80 коп., принадлежащие магазину «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, который сложил в рюкзак, и, минуя кассовую зону и понимая, товар для оплаты кассиру не предъявлял и не оплатил его стоимость. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 2 132 руб. 80 коп.

3) Он же, будучи ранее подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №16 Советского судебного района г.Брянска от 20.11.2023, вступившим в законную силу 22.12.2023, административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 руб., которое до настоящего времени не исполнено, 20.01.2024 в период времени с 18 час. 45 мин. по 18 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, из корыстных побуждений, тайно от окружающих, с торгового стеллажа магазина, похитил товар, а именно: NAN 1 Optipro CухМолСмПробиоТрей 3х800г в количестве 2 шт., стоимостью 923 руб. 57 коп. за шт., на общую сумму 1 847 руб. 14 коп., принадлежащие магазину «Магнит» АО 

<

данные изъяты>, который сложил в пакет, и, минуя кассовую зону, товар для оплаты кассиру не предъявлял и не оплатил его стоимость. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил АО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1 847 руб. 14 коп.

5) Он же, будучи ранее подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №16 Советского судебного района г.Брянска от 20.11.2023, вступившим в законную силу 22.12.2023, административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 руб., которое до настоящего времени не исполнено, 23.01.2024 в период времени с 15 час. 43 мин. по 15 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, тайно от окружающих, с торгового стеллажа магазина похитил товар, а именно: Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 1 шт., стоимостью 940 руб. 22 коп., Вино ПРОСЕККО ТРЕВИЗО 0.75л МАРТИАМО ЭКС.ДРАЙ игр.бел.сух. в количестве 2 шт., стоимостью 587 руб. 35 коп. за шт., на общую сумму 1 174 руб. 70 коп., а всего на общую сумму 2 114 руб. 92 коп., принадлежащее магазину «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, который сложил в рюкзак, и, минуя кассовую зону, товар для оплаты кассиру не предъявлял и не оплатил его стоимость. После чего с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка», распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 2 114 руб. 92 коп.

5) 31.01.2024 в период времени с 18 час. 40 мин. по 18 час. 45 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Красное&Белое» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно от окружающих, взял со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: Игристое вино выдерж. «Моэт и Шандон Империаль» брют белое рег. Шампань 0,75*6 Франция «Логистик-» в количестве 1 шт., стоимостью 6 696 руб. 65коп., который спрятал под куртку, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. После чего с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Красное&Белое» ООО 

<

данные изъяты> и в дальнейшим распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 6 696 руб. 65 коп. 

6) 06.02.2024 в период времени с 11 час. 40 мин. по 11 час. 50 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно от окружающих, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 3 шт., стоимостью 940 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 2 820 руб. 66 коп., который сложил в сумку, находящуюся при нем, и, минуя кассовую зону, не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость, с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 2 820 руб. 66 коп. 

7) Он же, будучи ранее подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №16 Советского судебного района г.Брянска от 20.11.2023, вступившим в законную силу 22.12.2023, административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 руб., которое до настоящего времени не исполнено, 07.02.2024 в период времени с 12 час. 14 мин. по 12 час. 16 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, из корыстных побуждений, тайно от окружающих, с торгового стеллажа магазина похитил товар, а именно: ШОКОЛАД_Вдохновение_классический_1/100 в количестве 17 шт., стоимостью 67 руб. 18 коп. за шт., на общую сумму 1 142 руб. 06 коп., ШОКОЛАД_Бабаевский_темный_с_целым_миндалем_1/90 в количестве 16 шт., стоимостью 62 руб. 69 коп. за шт., на общую стоимость 1 003 руб. 04 коп., а всего на общую сумму 2 145 руб. 10 коп., принадлежащее магазину «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал под куртку, и, минуя кассовую зону, товар для оплаты кассиру не предъявлял и не оплатил его стоимость. После чего с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 2 145 руб. 10 коп.

8) 07.02.2024 в период времени с 13 час. 40 мин. по 13 час. 45 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно от окружающих, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 2 шт., стоимостью 940 руб. 22 коп. за шт.. на общую сумму 1 880 руб. 44 коп., Джин BARRIST.WILD BER.FR.0.7л в количестве 1 шт., стоимостью 469 руб. 73 коп., Джин BARRISTER PINK 40% 0.7л в количестве 1 шт., стоимостью 441 руб. 62 коп., а всего на общую сумму 2 791 руб. 79 коп., который сложил в сумку, находящуюся при нем, и, минуя кассовую зону, не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. После чего с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшим по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 2 791 руб. 79 коп. 

9) Он же, будучи ранее подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №16 Советского судебного района г.Брянска от 20.11.2023, вступившим в законную силу 22.12.2023, административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 руб., которое до настоящего времени не исполнено, 18.02.2024 в период времени с 17 час. 55 мин. по 18 час. 05 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, из корыстных побуждений, тайно от окружающих, с торгового стеллажа магазина похитил товар, а именно: SNICK.Бат.шок.ж.ар/кар/нуг.160г в количестве 12 шт., стоимостью 90 руб. 30 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 083 руб. 60 коп., принадлежащий магазину «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал в пакет и, минуя кассовую зону, товар для оплаты кассиру не предъявлял и не оплатил его стоимость. После чего с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1 083 руб. 60 коп.

10) 20.02.2024 в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 15 мин. ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Красное&Белое» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: Игристое вино выдерж. «Моэт и Шандон Империаль» брют белое рег. Шампань 0,75*6 Франция «Логистик-» в количестве 1 шт., стоимостью 7 102 руб. 19 коп., который спрятал в сумку, находящуюся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Красное&Белое» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 7 102 руб. 19 коп. 

11) Он же 04.03.2024 в период времени с 10 час. 40 мин. по 10 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого MONARCH MILIGRANO (МОНАРХ МИЛИГРАНО) 12х70г» в количестве 5 шт., стоимостью 149 руб. 30 коп. за единицу товара, на общую сумму 746 руб. 50 коп., «100Г КОФЕ СУБЛ FRESCO BLEND» в количестве 5 шт., стоимостью 166 руб. 07 коп. за единицу товара, на общую сумму 830 руб. 35 коп., «ФИО3 Колумбия ФИО4 95г.кофе раст.субл.ст/б кф/4605246006272» в количестве 1 шт., стоимостью 154 руб. 80 коп., «Кофе растворимый Черная Карта Gold, пакет, 150г (*6)/4620007590685» в количестве 1 шт., стоимостью 217 руб. 78 коп., «MIGEL Кофе GOLD нат.раст.субл.70г» в количестве 1 шт., стоимостью 104 руб. 94 коп., «VENETTO Кофе раст.субл.130г» в количестве 7 шт., стоимостью 227 руб. 22 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 590 руб. 54 коп., а всего на общую сумму 3 644 руб. 91 коп., который сложил в сумку и рюкзак, находящиеся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3 644 руб. 91 коп.

12) Он же 18.03.2024 в период времени с 18 час. 55 мин. по 19 час. 00 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Смесь NAN2 OPTIPRO 800г дет.пит.д./дет.6мес» в количестве 1 шт., стоимостью 923 руб. 57 коп., «NUT.Смес.НУТР.Комф.1мол.0м.900г» в количестве 2 шт., стоимостью 1 691 руб. 15 коп. за единицу товара, на общую сумму 3 382 руб. 30 коп., а всего на общую сумму 4 305 руб. 87 коп., который сложил в рюкзак, находящийся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 4 305 руб. 87 коп.

13) Он же 20.03.2024 в период времени с 17 час. 20 мин. по 17 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого MONARCH MILIGRANO (МОНАРХ МИЛИГРАНО) 12х70г» в количестве 8 шт., стоимостью 149 руб. 30 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 194 руб. 40 коп., «NESCAFE GOLD Бариста Пакет 12х75г Y18/000000000012386473» в количестве 14 шт., стоимостью 160 руб. 79 коп. за единицу товара, на общую сумму 2 251 руб. 06 коп., а всего на общую сумму 3 445 руб. 46 коп., который сложил в рюкзак, находящийся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3 445 руб. 46 коп.

14) Он же 28.03.2024 в период времени с 19 час. 58 мин. по 20 час. 05 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 10 шт., стоимостью 91 руб. 78 коп. за единицу товара, на общую сумму 917 руб. 80 коп., «RIT.SPORT ШОК.ТЕМ.ЦЕЛ. ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 10 шт., стоимостью 118 руб. 22 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 182 руб. 20 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ. ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 10 шт., стоимостью 118 руб. 22 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 182 руб. 20 коп., а всего на общую сумму 3 282 руб. 20 коп., который сложил в рюкзак, находящийся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3 282 руб. 20 коп.

15) Он же 29.03.2024 в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 15 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Виски BEN COCKY 0.7л шотландский купажированный 40%» в количестве 5 шт., стоимостью 998 руб. 96 коп. за шт., на общую сумму 4 994 руб. 80 коп., который сложил в сумку, находящуюся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 4 994 руб. 80 коп.

16) Он же 31.03.2024 в период времени с 20 час. 17 мин. по 20 час. 25 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG, регионПьемонт 7,5%, 0,75» в количестве 2 шт., стоимостью 940 руб. 22 коп., на общую сумму 1 880 руб. 44 коп., «Аром.нап. Мартини Бьянко 15% 6х1,0л» в количестве 2 шт., стоимостью 988 руб. 06 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 976 руб. 12 коп., а всего на общую сумму 3 856 руб. 56 коп., который сложил в сумку, находящуюся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнешем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3 856 руб. 56 коп.

17) Он же 04.04.2024 в период времени с 17 час. 20 мин. по 17 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Кофе JULIUS MEINL 500г ЮБИЛЕЙНЫЙ в зернах» в количестве 1 шт., стоимостью 553 руб. 30 коп., «Кофе MONARCH ORIGINAL 210г нат раст.субл.» в количестве 6 шт., стоимостью 359 руб. 36 коп. за 1 шт., на общую сумму 2 156 руб. 16 коп., «NESCAFE GOLD Пакет 8х190г Y22/000000000012448686» в количестве 8 шт., стоимостью 272 руб. 74 коп. за 1 шт., на общую сумму 2 181 руб. 92 коп., а всего на общую сумму 4 891 руб. 38 коп., который сложил в рюкзак и пакет, находящиеся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 4 891 руб. 38 коп.

18) Он же 04.04.2024 в период времени с 17 час. 35 мин. по 17 час. 40 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Шоколад RITTER SPORT КЕШЬЮ 100г молочный с кусочками сол.кешью» в количестве 8 шт., стоимостью 111 руб. 26 коп. за единицу товара, на общую сумму 890 руб. 08 коп., «NESCAFE GOLD Пакет 8х130г Y22/000000000012448659» в количестве 8 шт., стоимостью 268 руб. 99 коп. за единицу товара, на общую сумму 2 151 руб. 92 коп., «NESCAFE GOLD Бариста Пакет 12х75г Y18/000000000012386473» в количестве 10 шт., стоимостью 160 руб. 79 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 607 руб. 90 коп., а всего на общую сумму 4 649 руб. 90 коп., который сложил в рюкзак и пакет, находящиеся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 4 649 руб. 90 коп.

19) Он же 05.04.2024 в период времени с 21 час. 30 мин. по 21 час. 35 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Виски BACK TO BLACK 0.7л BLENDED SCOTCH WHISKY купаж.40%» в количестве 3 шт., стоимостью 741 руб. 43 коп. за шт., на общую сумму 2 224 руб. 29 коп., «Виски BEN COCKY 0.7л шотландский купажированный 40%» в количестве 2 шт., стоимостью 998 руб. 96 коп. за шт., на общую сумму 1 997 руб. 92 коп., а всего на общую сумму 4 222 руб. 21 коп., который сложил в рюкзак, находящийся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 4 222 руб. 21 коп.

20) Он же 15.04.2024 в период времени с 20 час. 50 мин. по 20 час. 55 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «RIT.SPORT ШОК.ТЕМ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 4 шт., стоимостью 118 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 472 руб. 88 коп., «ШОКОЛАД_Аленка_1/200» в количестве 6 шт., стоимостью 132 руб. 10 коп. за шт., на общую сумму 792 руб. 60 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 7 шт., стоимостью 118 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 827 руб. 54 коп., «RIT SPORT ШОК.СОЛ.МИН.С.МЕДОМ МОЛ.» в количестве 5 шт., стоимостью 118 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 591 руб. 10 коп., «Шоколад RITTER SPORT 100г ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕС.ОРЕХ И ХЛОПЬЯ бел» в количестве 5 шт., стоимостью 111 руб. 26 коп. за шт., на общую сумму 556 руб. 30 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.МИНДАЛЬ 100Г» в количестве 2 шт., стоимостью 118 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 236 руб. 44 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 3 шт., стоимостью 91 руб. 78 коп. за шт., на общую сумму 275 руб. 34 коп., «Шоколад NELINA 85г PREMIUM EXCEL.бел.мол.нач/клуб.» в количестве 5 шт., стоимостью 70 руб. 82 коп. за шт., на общую сумму 354 руб. 10 коп., а всего на общую сумму 4 106 руб. 30 коп., который сложил в пакет, находящийся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 4 106 руб. 30 коп.

21) Он же 16.04.2024 в период времени с 16 час. 50 мин. по 16 час. 55 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5% 0,75 в количестве 3 шт., стоимостью 940 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 2 820 руб. 66 коп., Аром.нап. Мартини Бьянко 15% 6х1,0л в количестве 2 шт., стоимостью 988 руб. 06 коп. за шт., на общую сумму 1 976 руб. 12 коп., Драйв Ми Ягоды 0.449Л БАН 6Х НР/3931671/340055077 в количестве 1 шт., стоимостью 45 руб. 34 коп., а всего на общую сумму 4 842 руб. 12 коп., который сложил в рюкзак и карман куртки, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 4 842 руб. 12 коп.

22) Он же 16.04.2024 в период времени с 21 час. 05 мин. по 21 час. 10 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стеллажа реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Виски BACK TO BLACK 0.7л BLENDED SCOTCH WHISKY купаж.40%» в количестве 3 шт., стоимостью 741 руб. 43 коп. за единицу товара, на общую сумму 2 224 руб. 29 коп., «Виски BEN COCKY 0.7л шотландский купажированный 40%» в количестве 2 шт., стоимостью 998 руб. 96 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 997 руб. 92 коп., а всего на общую сумму 4 222 руб. 21 коп., который сложил в пакет, находящийся при нем, после чего направился в сторону кассовой зоны, где не предъявил товар для оплаты продавцу-кассиру и не оплатил его стоимость. Далее с похищенным имуществом покинул помещение магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 4 222 руб. 21 коп.

Подсудимый ФИО1 вину по всем эпизодам преступлений признал в полном объеме; дату, время, место совершения преступлений, перечень похищенного имущества и его стоимость не оспаривал, поддержал свои пояснения, данные в ходе осмотра видеозаписей с мест преступлений, о том, что на видеозаписях запечатлено как именно он совершает хищения ТМЦ из магазинов, пояснив, что ранее являлся потребителем наркотических средств, что и способствовало совершению им инкриминируемых ему преступлений; в содеянном раскаивается; от дачи подробных показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

1) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 29.12.2023 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.1 л.д.210-215)

Оглашенными показаниями свидетеля О. – директора магазина «Пятерочка», согласно которым 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ей стало известно, что 29.12.2023 около 13 час. 27 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, который прошел в торговый зал, где со стеллажа взял товар, а именно: ШОКОЛАД_Вдохновение_классический_1/100 в количестве 43 шт., стоимостью 67 руб. 18 коп. за шт., на общую сумму 2 888 руб. 74 коп., принадлежащий магазину «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, который сложил в сумку, находящуюся при нем. Далее ФИО1, минуя кассовую зону, кассиру для оплаты товар не предъявил, его стоимость не оплатил. После чего вышел из помещения магазина вместе с товаром и ушел в неизвестном направлении, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2 888 руб. 74 коп. с учетом НДС. (т.2 л.д.125-128)

Оглашенными, аналогичными по содержанию, показаниями представителя потерпевшего К.Д. (т.2 л.д.116-120)

Инвентаризационным актом от 29.12.2023, согласно которому недостача по товару составила: ШОКОЛАД_Вдохновение_классический_1/100 в количестве 43 шт. (т.1 л.д.209)

Счетом-фактурой от 

<

дата>, согласно которой стоимость ШОКОЛАД _Вдохновение_классический_1/100 в количестве 43 шт., составляет 67 руб. 18 коп. за шт., на общую сумму 2 888 руб. 74 коп. (т.1 л.д.221-223)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он совершает хищение товара из «Пятерочка» 

<

адрес>, 29.12.2023. (т.5 л.д.50-110)

2) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении мелкого хищения ТМЦ 15.01.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.1 л.д.155-160 )

Оглашенными показаниями свидетеля О. – директора магазина, из которых следует, что 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ей стало известно, что 15.01.2024 около 10 час. 25 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, который прошел в торговый зал магазина, где в отделе с алкогольной продукцией со стеллажа взял товар, а именно: Вино ПРОСЕККО ТРЕВИЗО 0,75л МАРТИАМО ЭКС.ДРАЙ игр.бел.сух. в количестве 1 шт., стоимостью 587 руб. 35 коп., Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 1 шт., стоимостью 940 руб. 22 коп., ФИО2 0.75л МАРТИАМО игр.роз.брют в количестве 1 шт., стоимостью 605 руб. 23 коп., а всего на общую сумму 2 132 руб. 80 коп., принадлежащий магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, который сложил в рюкзак, находящийся при нем. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, товар для оплаты кассиру не предъявлял, его стоимость не оплатил. После чего вышел из помещения магазина вместе с товаром и ушел в неизвестном направлении, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2 132 руб. 80 коп. с учетом НДС. (т.2 л.д.125-128)

Оглашенными, аналогичными по содержанию, показаниями представителя потерпевшего К.Д. (т.2 л.д.116-120)

Инвентаризационным актом от 15.01.2024, согласно которому недостача по товару составила: Вино ПРОСЕККО ТРЕВИЗО 0,75л МАРТИАМО ЭКС.ДРАЙ игр.бел.сух. в количестве 1 шт., Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 1 шт., ФИО2 0.75л МАРТИАМО игр.роз.брют в количестве 1 шт. (т.1 л.д.154)

Счетами-фактурами от 

<

дата>, от 

<

дата>, 

<

дата>, согласно которых стоимость Вино ПРОСЕККО ТРЕВИЗО 0,75л МАРТИАМО ЭКС.ДРАЙ игр.бел.сух. в количестве 1 шт., составляет 587 руб. 35 коп., Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 1 шт., составляет 940 руб. 22 коп., ФИО2 0.75л МАРТИАМО игр.роз.брют в количестве 1 шт., составляет 605 руб. 23 коп. (т.1 л.д.166-173)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому, в ходе осмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он совершает хищение ТМЦ из данного магазина 15.01.2024. (т.5 л.д.50-110)

Постановлением мирового судьи судебного участка №16 Советского судебного района г.Брянска от 10.11.2023, вступившим в законную силу 22.12.2023, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб., который не оплачен. (т.1 л.д.162-163,164)

3) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, указанных выше доказательств, его виновность в совершении мелкого хищения ТМЦ 20.01.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Магнит», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.2 л.д.10-14)

Оглашенными показаниями свидетеля К.Н. – директора магазина, согласно которым 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит» 

<

адрес>, ей стало известно, что 20.01.2024 около 18 час. 45 мин в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, который прошел в торговый зал магазина, где со стеллажа с детскими товарами взял: NAN 1 Optipro CухМолСмПробиоТрей 3х800г в количестве 2 шт., стоимостью 923 руб. 57 коп. за шт., на общую сумму 1 847 руб. 14 коп., принадлежащий магазину «Магнит» АО 

<

данные изъяты>, который сложил в пакет, находящийся при нем. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, товар для оплаты кассиру не предъявлял, его стоимость не оплатил. После чего вышел из помещения магазина вместе с товаром и ушел в неизвестном направлении, чем причинил АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1 847 руб. 14 коп. с учетом НДС. (т.2 л.д.142-143)

Оглашенными, аналогичными по содержанию, показаниями представителя потерпевшего К.А. (т.2 л.д.135-137)

Инвентаризационным актом от 20.01.2024, согласно которому недостача по товару составила: NAN 1 Optipro CухМолСмПробиоТрей 3х800г в количестве 2 шт. (т.2 л.д.9)

Счетами-фактурами от 

<

дата>, согласно которых стоимость NAN 1 Optipro CухМолСмПробиоТрей 3х800г в количестве 2 шт., составляет 923 руб. 57 коп. за шт., на общую сумму 1 847 руб. 14 коп. (т.2 л.д.20-22)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Магнит», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено, как именно он 20.01.2024 совершает хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

4) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, указанных выше доказательств, его виновность в совершении мелкого хищения ТМЦ 23.01.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенный 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.1 л.д.234-239 )

Оглашенными показаниями свидетеля О. – директора магазина, из которых следует, что 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ей стало известно, что 23.01.2024 около 15 час. 43 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1,который прошел в торговый зал магазина, где со стеллажа взял товар, а именно: Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 1 шт., стоимостью 940 руб. 22 коп., Вино ПРОСЕККО ТРЕВИЗО 0.75л МАРТИАМО ЭКС.ДРАЙ игр.бел.сух. в количестве 2 шт., стоимостью 587 руб. 35 коп. за шт., на общую сумму 1 174 руб. 70 коп., а всего на общую сумму 2 114 руб. 92 коп., принадлежащий магазину «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, который сложил в рюкзак, находящийся при нем, после чего направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону, товар кассиру для оплаты не предъявлял, его стоимость не оплатил. После чего вышел из помещения магазина и ушел в неизвестном направлении, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2 114 руб. 92 коп. с учетом НДС. (т.2 л.д.125-128)

Оглашенными, аналогичными по содержанию, показаниями представителя потерпевшего К.Д. (т.2 л.д.116-120)

Инвентаризационным актом от 23.01.2024, согласно которому недостача по товару составила: Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 1 шт., Вино ПРОСЕККО ТРЕВИЗО 0.75л МАРТИАМО ЭКС.ДРАЙ игр.бел.сух. в количестве 2 шт. (т.1 л.д.233)

Счетами-фактурами от 02 и 

<

дата>, согласно которых стоимость Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 1 шт., составляет 940 руб. 22 коп., Вино ПРОСЕККО ТРЕВИЗО 0.75л МАРТИАМО ЭКС.ДРАЙ игр.бел.сух. в количестве 2 шт., составляет 587 руб. 35 коп. за шт., на общую сумму 1 174 руб. 70 коп. (т.1 л.д.245-249)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD-RW диск, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 23.01.2024 совершает хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

5) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 31.01.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Красное&Белое», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.1 л.д.36-46 )

Оглашенными показаниями свидетеля К.Ю. – инспектора департамента предотвращения потерь в ООО 

<

данные изъяты> г.Брянска, из которых следует, что в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное&Белое», расположенном 

<

адрес>, ему стало известно, что 31.01.2024 около 18 час. 40 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, который прошел в торговый зал магазина, где со стеллажа взял товар, а именно: Игристое вино выдерж. «Моэт и Шандон Империаль» брют белое рег. Шампань 0,75*6 Франция «Логистик-» в количестве 1 шт., стоимостью 5580 руб. 54 коп., принадлежащие магазину «Красное&Белое» ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал под куртку. Далее ФИО1, минуя кассовую зону, товар кассиру для оплаты не предоставил, его стоимость не оплатил. После чего вышел из помещения магазина вместе с товаром, чем причинил «Красное&Белое» ООО 

<

данные изъяты> причинил имущественный ущерб в размере 6 696 руб. 65 коп. с учетом НДС. ( т.2 л.д.184-186)

Оглашенными, аналогичными по содержанию, показаниями представителя потерпевшего С. - инспектора департамента предотвращения потерь в ООО 

<

данные изъяты> г.Брянска. (т.2 л.д.177-179)

Инвентаризационным актом от 

<

дата>, согласно которому недостача по товару составила: Игристое вино выдерж. «Моэт и Шандон Империаль» брют белое рег. Шампань 0,75*6 Франция «Логистик-» в количестве 1 шт. (т.1 л.д.34)

Товарно-транспортной накладной от 

<

дата>, согласно которой стоимость: Игристое вино выдерж. «Моэт и Шандон Империаль» брют белое рег. Шампань 0,75*6 Франция «Логистик-» в количестве 1 шт., составляет 6 696 руб. 65 коп. (т.1 л.д.35)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD+R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Красное&Белое», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено, как именно он совершает хищение ТМЦ из данного магазина 31.01.2024. (т.5 л.д.50-110 )

6) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 06.02.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.2 л.д.56-62 )

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. – менеджера по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, согласно которым 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 06.02.2024 около 11 час. 45 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, который прошел в торговый зал магазина, где взял товар, а именно: Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 3 шт., стоимостью 940 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 2 820 руб. 66 коп., принадлежащий магазину «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал в сумку, находящуюся при нем. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, товар для оплаты кассиру не предъявлял, его стоимость не оплатил, к кассовой зоне не подходил. После чего ФИО1 вышел из помещения магазина вместе с товаром, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2 820 руб. 66 коп. с учетом НДС. (т.2 л.д.162-168)

Инвентаризационным актом от 06.02.2024, согласно которому недостача по товару составила: Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 3 шт. (т.2 л.д.55)

Счетом-фактурой от 

<

дата>, согласно которой стоимость Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 3 шт., составляет 940 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 2 820 руб. 66 коп. (т.2 л.д.68-69)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он совершает хищение ТМЦ из данного магазина 06.02.2025. (т.5 л.д.50-110)

7) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, указанных выше доказательств, его виновность в совершении мелкого хищения ТМЦ 07.02.2024 по 

<

адрес>, подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.1 л.д.130-135)

Оглашенными показаниями свидетеля О. – директора магазина, из которых следует, что в ходе просмотра 

<

дата> камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ей стало известно, что 07.02.2024 около 12 час. 14 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, который со стеллажа, на котором расположен шоколад, взял ШОКОЛАД_Вдохновение_классический_1/100 в количестве 17 шт., стоимостью 67 руб. 18 коп. за шт., на общую сумму 1 142 руб. 06 коп., ШОКОЛАД_Бабаевский_темный_с_целым_миндалем_1/90 в количестве 16 шт., стоимостью 62 руб. 69 коп. за шт., на общую стоимость 1 003 руб. 04 коп., а всего на общую сумму 2 145 руб. 10 коп., принадлежащий магазину «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты> и сложил его во внутренний карман куртки. Далее направился в сторону выхода из магазина и, минуя кассовую зону, товар кассиру для оплаты не предъявлял, его стоимость не оплатил. После чего вышел из помещения магазина вместе с товаром, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2 145 руб. 10 коп. с учетом НДС. (т.2 л.д.125-128)

Оглашенными, аналогичными по содержанию, показаниями представителя потерпевшего К.Д. – менеджера по безопасности ООО 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.116-120)

Инвентаризационным актом от 07.02.2024, согласно которому недостача по товару составила: ШОКОЛАД_Вдохновение_классический_1/100 в количестве 17 шт., ШОКОЛАД_Бабаевский_темный_с_целым_миндалем_1/90 в количестве 16 шт. (т.1 л.д.129)

Счетами-фактурами от 

<

дата>, согласно которым стоимость ШОКОЛАД_Вдохновение_классический_1/100 в количестве 17 шт., составляет 67 руб. 18 коп. за шт., на общую сумму 1 142 руб. 06 коп., ШОКОЛАД_Бабаевский_темный_с_целым_миндалем_1/90 в количестве 16 шт., составляет 62 руб. 69 коп. за шт., на общую стоимость 1 003 руб. 04 коп. (т.1 л.д.141-144)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено, как именно он 07.02.2024 совершает хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

8) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 07.02.2024 по 

<

адрес>, подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>. (т.1 л.д.184-190)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. – менеджера по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, согласно которым 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 07.02.2024 около 13 час. 41 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, который прошел в торговый зал, где взял товар, а именно: Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 2 шт., стоимостью 940 руб. 22 коп. за шт.. на общую сумму 1880 руб. 44 коп., Джин BARRIST.WILD BER.FR.0.7л в количестве 1 шт., стоимостью 469 руб. 73 коп., Джин BARRISTER PINK 40% 0.7л в количестве 1 шт., стоимостью 441 руб. 62 коп., а всего на общую сумму 2791 руб. 79 коп., принадлежащий магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты> и спрятал его в сумку, находящуюся при нем. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, товар для оплаты кассиру не предъявлял, его стоимость не оплатил, к кассовой зоне не подходил. После чего ФИО1, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2791 руб. 79 коп. с учетом НДС. (т.2 л.д.162-168)

Инвентаризационным актом от 07.02.2024, согласно которому недостача по товару составила: Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 2 шт., Джин BARRIST.WILD BER.FR.0.7л в количестве 1 шт., Джин BARRISTER PINK 40% 0.7л в количестве 1 шт. (т.1 л.д.183)

Счетом-фактурой от, согласно которой стоимость Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5%, 0,75 в количестве 2 шт., составляет 940 руб. 22 коп. за шт.. на общую сумму 1880 руб. 44 коп., Джин BARRIST.WILD BER.FR.0.7л в количестве 1 шт., составляет 469 руб. 73 коп., Джин BARRISTER PINK 40% 0.7л в количестве 1 шт., составляет 441 руб. 62 коп. (т.1 л.д.196-199)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 07.02.2024 совершил хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

9) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, указанных выше доказательств, его виновность в совершении мелкого хищения ТМЦ 18.02.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.2 л.д.33-38)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. – менеджера по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, из которых следует, что в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 18.02.2024 около 17 час. 55 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, и прошел в торговый зал магазина, где со стеллажей взял товар, а именно: SNICK.Бат.шок.ж.ар/кар/нуг.160г в количестве 12 шт., стоимостью 90 руб. 30 коп. за шт., на общую сумму 1 083 руб. 60 коп., принадлежащие магазину «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, который сложил в пакет, находившийся при нем сложил в пакет, который принес с собой, а также сосиски, хлеб, майонез, конфеты. После чего ФИО1 в кассовой зоне предъявил для оплаты продавцу-кассиру и оплатил сосиски, хлеб, майонез, конфеты, остальные товары для оплаты не предъявлял, их стоимость не оплатил и вышел из помещения магазина, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1083 руб. 60 коп. с учетом НДС. (т.2 л.д.162-168)

Инвентаризационным актом от 18.02.2024, согласно которому недостача по товару составила: SNICK.Бат.шок.ж.ар/кар/нуг.160г в количестве 12 шт. (т.2 л.д.32)

Счетом-фактурой, согласно которой стоимость SNICK. Бат.шок.ж. ар/кар/нуг.160г в количестве 12 шт., составляет 90 руб. 30 коп. за шт., на общую сумму 1 083 руб. 60 коп. (т.2 л.д.44-45)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 18.02.2024 совершает хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

10) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 20.02.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Красное&Белое», расположенного 

<

адрес> а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.1 л.д.12-20)

Оглашенными показаниями свидетеля К.Ю. – инспектора департамента предотвращения потерь ООО 

<

данные изъяты> г.Брянск, согласно которым в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное&Белое», расположенном 

<

адрес>, ему стало известно, что 20.02.2024 около 19 час. 10 мин в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно ФИО1, и прошел в торговый зал, где со стеллажа взял товар, а именно: Игристое вино выдерж. «Моэт и Шандон Империаль» брют белое рег. Шампань 0,75*6 Франция «Логистик-» в количестве 1 шт., стоимостью 5 918 руб. 49 коп., принадлежащие магазину «Красное&Белое» ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал в сумку, имеющуюся при нем. Далее ФИО1 товар на кассе не выложил, кассиру для оплаты не предоставил, его стоимость не оплатил и вышел из помещения магазина, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 7 102 руб. 19 коп. с учетом НДС. (т.2 л.д.184-186)

Оглашенными, аналогичными по содержанию, показаниями представителя потерпевшего Ц. - инспектора департамента предотвращения потерь ООО 

<

данные изъяты> г.Брянск. (т.5 л.д.19-21)

Инвентаризационным актом от 

<

дата>, согласно которому недостача по товару составила: Игристое вино выдерж. «Моэт и Шандон Империаль» брют белое рег. Шампань 0,75*6 Франция «Логистик-» в количестве 1 шт. (т.1 л.д.9)

Товарно-транспортной накладной, согласно которой стоимость: Игристое вино выдерж. «Моэт и Шандон Империаль» брют белое рег. Шампань 0,75*6 Франция «Логистик-» в количестве 1 шт., составляет 7 102 руб. 19 коп. с учетом НДС. (т.1 л.д.10-11)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD+R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Красное&Белое», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 20.02.2024 совершил хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

11) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 04.03.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговое помещение магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.4 л.д.10-14)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. – инспектора по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, согласно которым 04.03.2024 в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 04.03.2024 около 10 час. 40 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, и прошел в торговый зал, где взял товар, а именно: «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого MONARCH MILIGRANO (МОНАРХ МИЛИГРАНО) 12х70г» в количестве 5 шт., стоимостью 149 руб. 30 коп. за единицу товара, на общую сумму 746 руб. 50 коп., «100Г КОФЕ СУБЛ FRESCO BLEND» в количестве 5 шт., стоимостью 166 руб. 07 коп. за единицу товара, на общую сумму 830 руб. 35 коп., «ФИО3 Колумбия ФИО4 95г.кофе раст.субл.ст/б кф/4605246006272» в количестве 1 шт., стоимостью 154 руб. 80 коп., «Кофе растворимый Черная Карта Gold, пакет, 150г (*6)/4620007590685» в количестве 1 шт., стоимостью 217 руб. 78 коп., «MIGEL Кофе GOLD нат.раст.субл.70г» в количестве 1 шт., стоимостью 104 руб. 94 коп., «VENETTO Кофе раст.субл.130г» в количестве 7 шт., стоимостью 227 руб. 22 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 590 руб. 54 коп., а всего на общую сумму 3 644 руб. 91 коп., который спрятал в сумку и рюкзак, имевшиеся при нем. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, товар для оплаты кассиру не предъявил, его стоимость не оплатил, к кассовой зоне не подходил. После чего ФИО1, минуя кассовую зону, вышел из магазина, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 3 644 руб. 91 коп. с учетом НДС. (т.5 л.д.5-14)

Инвентаризационным актом от 04.03.2024, согласно которому недостача по товару составила: «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого MONARCH MILIGRANO (МОНАРХ МИЛИГРАНО) 12х70г» в количестве 5 шт., «100Г КОФЕ СУБЛ FRESCO BLEND» в количестве 5 шт., «ФИО3 Колумбия ФИО4 95г.кофе раст.субл.ст/б кф/4605246006272» в количестве 1 шт., «Кофе растворимый Черная Карта Gold, пакет, 150г (*6)/4620007590685» в количестве 1 шт., «MIGEL Кофе GOLD нат.раст.субл.70г» в количестве 1 шт., «VENETTO Кофе раст.субл.130г» в количестве 7 шт. (т.4 л.д.7-8)

Счетом-фактурой, согласно которой стоимость «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого MONARCH MILIGRANO (МОНАРХ МИЛИГРАНО) 12х70г» в количестве 5 шт., составляет 149 руб. 30 коп. за единицу товара, на общую сумму 746 руб. 50 коп., «100Г КОФЕ СУБЛ FRESCO BLEND» в количестве 5 шт., составляет 166 руб. 07 коп. за единицу товара, на общую сумму 830 руб. 35 коп., «ФИО3 Колумбия ФИО4 95г.кофе раст.субл.ст/б кф/4605246006272» в количестве 1 шт., составляет 154 руб. 80 коп., «Кофе растворимый Черная Карта Gold, пакет, 150г (*6)/4620007590685» в количестве 1 шт., составляет 217 руб. 78 коп., «MIGEL Кофе GOLD нат.раст.субл.70г» в количестве 1 шт., составляет 104 руб. 94 коп., «VENETTO Кофе раст.субл.130г» в количестве 7 шт., составляет 227 руб. 22 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 590 руб. 54 коп. (т.4 л.д.16-27)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 04.03.2024 совершил хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

12) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 18.03.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.1 л.д.69-75)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. - инспектора по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, из которых следует, что 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 18.03.2024 около 18 час. 58 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, и прошел в торговый зал, где со стеллажа взял товар, а именно: «Смесь NAN2 OPTIPRO 800г дет.пит.д./дет.6мес» в количестве 1 шт., стоимостью 923 руб. 57 коп., «NUT.Смес.НУТР.Комф.1мол.0м.900г» в количестве 2 штук, стоимостью 1 691 руб. 15 коп. за единицу товара, на общую сумму 3 382 руб. 30 коп., а всего на общую сумму 4 305 руб. 87 коп. с учетом НДС, принадлежащий магазину «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, который сложил в рюкзак черного цвета, имевшийся при нем. После чего направился в сторону кассовой зоны, однако товар для оплаты кассиру не предъявлял, его стоимость не оплатил, к кассовой зоне не подходил и, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 4 305 руб. 87 коп. с учетом НДС. (т.2 л.д.162-168)

Инвентаризационным актом от 18.03.2024, согласно которому недостача по товару составила: «Смесь NAN2 OPTIPRO 800г дет.пит.д./дет.6мес» в количестве 1 шт., «NUT.Смес.НУТР.Комф.1мол.0м.900г» в количестве 2 шт. (т.1 л.д.68)

Счетами-фактурами, согласно которым стоимость «Смесь NAN2 OPTIPRO 800г дет.пит.д./дет.6мес» в количестве 1 шт., составляет 923 руб. 57 коп., «NUT.Смес.НУТР.Комф.1мол.0м.900г» в количестве 2 шт., составляет 1 691 руб. 15 коп. за единицу товара, на общую сумму 3 382 руб. 30 коп. (т.1 л.д.76-80)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD-R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 18.03.2024 совершил хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

13) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 20.03.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.3 л.д.192-195 )

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. – инспектора по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, что 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 20.03.2024 около 17 час. 20 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, и прошел в торговый зал, где взял товар, а именно: «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого MONARCH MILIGRANO (МОНАРХ МИЛИГРАНО) 12х70г» в количестве 8 шт., стоимостью 149 руб. 30 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 194 руб. 40 коп., «NESCAFE GOLD Бариста Пакет 12х75г Y18/000000000012386473» в количестве 14 шт., стоимостью 160 руб. 79 коп. за единицу товара, на общую сумму 2 251 руб. 06 коп., а всего на общую сумму 3 445 руб. 46 коп., который спрятал в рюкзак, находившийся при нем. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, товар для оплаты кассиру не предъявлял, его стоимость не оплатил, к кассовой зоне не подходил и, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 3 445 руб. 46 коп. с учетом НДС. (т.5 л.д.5-14)

Инвентаризационным актом от 20.03.2024, согласно которому недостача по товару составила: «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого MONARCH MILIGRANO (МОНАРХ МИЛИГРАНО) 12х70г» в количестве 8 шт., «NESCAFE GOLD Бариста Пакет 12х75г Y18/000000000012386473» в количестве 14 шт. (т.3 л.д.190)

Счетом-фактурой, согласно которых стоимость «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого MONARCH MILIGRANO (МОНАРХ МИЛИГРАНО) 12х70г» в количестве 8 шт., составляет 149 руб. 30 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 194 руб. 40 коп., «NESCAFE GOLD Бариста Пакет 12х75г Y18/000000000012386473» в количестве 14 шт., составляет 160 руб. 79 коп. за единицу товара, на общую сумму 2 251 руб. 06 коп. (т.3 л.д.197-202)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 20.03.2024 совершает хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

14) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 28.03.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.4 л.д.64-67)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. - инспектора по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, согласно которым 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 28.03.2024 около 19 час. 58 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, и прошел в торговый зал, где взял товар, а именно: «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 10 шт., стоимостью 91 руб. 78 коп. за единицу товара, на общую сумму 917 руб. 80 коп., «RIT.SPORT ШОК.ТЕМ.ЦЕЛ. ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 10 шт., стоимостью 118 руб. 22 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 182 руб. 20 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ. ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 10 шт., стоимостью 118 руб. 22 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 182 руб. 20 коп., а всего на общую сумму 3 282 руб. 20 коп., который спрятал в рюкзак, имевшийся при нем. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, товар для оплаты кассиру не предъявил, его стоимость не оплатил, к кассовой зоне не подходил и, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 3 282 руб. 20 коп. с учетом НДС. (т.5 л.д.5-14)

Инвентаризационным актом от 28.03.2024, согласно которому недостача по товару составила: «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 10 шт., «RIT.SPORT ШОК.ТЕМ.ЦЕЛ. ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 10 шт., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ. ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 10 шт. (т.4 л.д.63)

Счетами-фактурами, согласно которым стоимость «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 10 шт., составляет 91 руб. 78 коп. за единицу товара, на общую сумму 917 руб. 80 коп., «RIT.SPORT ШОК.ТЕМ.ЦЕЛ. ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 10 шт., составляет 118 руб. 22 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 182 руб. 20 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ. ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 10 шт., составляет 118 руб. 22 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 182 руб. 20 коп. (т.4 л.д.70-74)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра СD-R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 28.03.2024 совершает хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

15) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 29.03.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.3 л.д.9-14)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. - инспектора по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, согласно которым 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 29.03.2024 около 19 час. 11 мин. в данный магазин, зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, и прошел в торговый зал, где взял товар, а именно: «Виски BEN COCKY 0.7л шотландский купажированный 40%» в количестве 5 штук, стоимостью 998 руб. 96 коп. за шт., на общую сумму 4 994 руб. 80 коп., который спрятал в сумку, имевшуюся при нем. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, товар для оплаты кассиру не предъявил, его стоимость не оплатил, к кассовой зоне не подходил и, минуя кассовую зону, вышел из помещения, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 4 994 руб. 80 коп. с учетом НДС. (т.5 л.д.5-14)

Инвентаризационным актом от 29.03.2024, согласно которому недостача по товару составила: «Виски BEN COCKY 0.7л шотландский купажированный 40%» в количестве 5 штук. (т.3 л.д.7)

Счетом-фактурой, согласно которой стоимость «Виски BEN COCKY 0.7л шотландский купажированный 40%» в количестве 5 штук, составляет 998 руб. 96 коп., на общую сумму 4 994 руб. 80 коп. (т.3 л.д.16-17)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра СD-R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 29.03.2024 совершил хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

16) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 31.03.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.3 л.д.100-106)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. - инспектора по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, согласно которым 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 31.03.2024 около 20 час. 17 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, и прошел в торговый зал магазина, где взял товар, а именно: «Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG, регионПьемонт 7,5%, 0,75» в количестве 2 штук, стоимостью 940 руб. 22 коп., на общую сумму 1 880 руб. 44 коп., «Аром.нап. Мартини Бьянко 15% 6х1,0л» в количестве 2 штук, стоимостью 988 руб. 06 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 976 руб. 12 коп., а всего на общую сумму 3 856 руб. 56 коп., который спрятал в сумку, имевшуюся при нем. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, товар для оплаты кассиру не предъявил, его стоимость не оплатил, к кассовой зоне не подходил, и, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 3 856 руб. 56 коп. с учетом НДС. (т.5 л.д.5-14)

Инвентаризационным актом от 31.03.2024, согласно которому недостача по товару составила: «Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG, регионПьемонт 7,5%, 0,75» в количестве 2 штук, «Аром.нап. Мартини Бьянко 15% 6х1,0л» в количестве 2 шт. (т.3 л.д.98)

Счетами-фактурами, согласно которым стоимость «Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG, регионПьемонт 7,5%, 0,75» в количестве 2 шт., составляет 940 руб. 22 коп., на общую сумму 1 880 руб. 44 коп., «Аром.нап. Мартини Бьянко 15% 6х1,0л» в количестве 2 шт., составляет 988 руб. 06 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 976 руб. 12 коп. (т.3 л.д.108-111)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе просмотра СD-R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 31.03.2024 совершает хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

17) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 04.04.2024 по 

<

адрес>, подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.4 л.д.104-109 )

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего К.Д. - согласно которым, 

<

дата> при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, ему стало известно, что 04.04.2024 в период времени с 17 час. 22 мин. по 17 час. 27 мин. неизвестный мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, взял со стеллажа товарно-материальные ценности, а именно: «Кофе JULIUS MEINL 500г ЮБИЛЕЙНЫЙ в зернах» в количестве 1 шт., стоимостью 461 руб. 08 коп. без НДС с НДС 553 руб. 30 коп., «Кофе MONARCH ORIGINAL 210г нат раст.субл.» в количестве 6 шт., стоимостью 299 руб. 47 коп. без НДС, с НДС 359 руб. 36 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 796 руб. 82 коп. без НДС, с НДС 2 156 руб. 16 коп., «NESCAFE GOLD Пакет 8х190г Y22/000000000012448686» в количестве 8 шт., стоимостью 227 руб. 28 коп. за единицу товара без НДС, с НДС 272 руб. 74 коп., на общую сумму 1 818 руб. 24 коп. без НДС, с НДС 2 181 руб. 92 коп., а всего на общую сумму 4 891 руб. 38 коп. с учетом НДС, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты>, которые спрятал в рюкзак и пакет, имеющиеся при нем. После чего, ФИО1 направился к выходу из торгового зала магазина и, не подходя к кассовой зоне, вышел из магазина, не выложив и не оплатив вышеуказанный товар, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 4 891 руб. 38 коп. с учетом НДС. (т.4 л.д.138-140)

Инвентаризационным актом от 

<

дата>, согласно которому недостача по товару составила: «Кофе JULIUS MEINL 500г ЮБИЛЕЙНЫЙ в зернах» в количестве 1 шт., «Кофе MONARCH ORIGINAL 210г нат раст.субл.» в количестве 6 шт., «NESCAFE GOLD Пакет 8х190г Y22/000000000012448686» в количестве 8 шт. (т.4 л.д.103)

Счетами-фактурами, согласно которым стоимость «Кофе JULIUS MEINL 500г ЮБИЛЕЙНЫЙ в зернах» в количестве 1 шт., составляет 553 руб. 30 коп., «Кофе MONARCH ORIGINAL 210г нат раст.субл.» в количестве 6 шт., составляет 359 руб. 36 коп. за единицу товара, на общую сумму 2 156 руб. 16 коп., «NESCAFE GOLD Пакет 8х190г Y22/000000000012448686» в количестве 8 шт., составляет 272 руб. 74 коп. за единицу товара, на общую сумму 2 181 руб. 92 коп. (т.4 л.д.111-118)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе просмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 04.04.2024 совершил хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

18) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 04.04.2024 по 

<

адрес>, подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.4 л.д.164-168)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего К.Д., согласно которым в ходе выполнения своих служебных обязанностей ему стало известно, что 04.04.2024 в период времени с 17 час. 35 мин. по 17 час. 40 мин. неизвестный мужчина, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил товар, реализуемый открытым способом, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Шоколад RITTER SPORT КЕШЬЮ 100г молочный с кусочками сол.кешью» в количестве 8 шт., стоимостью 92 руб. 72 коп. за единицу товара без учета НДС, у четом НДС 111 руб. 26 коп., на общую сумму 741 руб. 76 коп. без учета НДС, у четом НДС 890 руб. 08 коп., «NESCAFE GOLD Пакет 8х130г Y22/000000000012448659» в количестве 8 шт., стоимостью 224 руб. 16 коп. за единицу товара без учета НДС, у четом НДС 268 руб. 99 коп., на общую сумму 1 793 руб. 28 коп. без учета НДС, у четом НДС 2 151 руб. 92 коп, «NESCAFE GOLD Бариста Пакет 12х75г Y18/000000000012386473» в количестве 10 шт., стоимостью 133 руб. 99 коп. за единицу товара без учета НДС, у четом НДС 160 руб. 79 коп., на общую сумму 1339 руб. 90 коп. без учета НДС, у четом НДС 1 607 руб. 90 коп., а всего на общую сумму 4 649 руб. 90 коп. с учетом НДС. (т.4 л.д.186-188)

Инвентаризационным актом от 

<

дата>, согласно которому недостача по товару составила: «Шоколад RITTER SPORT КЕШЬЮ 100г молочный с кусочками сол.кешью» в количестве 8 шт., «NESCAFE GOLD Пакет 8х130г Y22/000000000012448659» в количестве 8 шт., «NESCAFE GOLD Бариста Пакет 12х75г Y18/000000000012386473» в количестве 10 шт. (т.4 л.д.163)

Счетами-фактурами, согласно которым стоимость «Шоколад RITTER SPORT КЕШЬЮ 100г молочный с кусочками сол.кешью» в количестве 8 шт., составляет 111 руб. 26 коп. за единицу товара, на общую сумму 890 руб. 08 коп., «NESCAFE GOLD Пакет 8х130г Y22/000000000012448659» в количестве 8 шт., составляет 268 руб. 99 коп. за единицу товара, на общую сумму 2 151 руб. 92 коп., «NESCAFE GOLD Бариста Пакет 12х75г Y18/000000000012386473» в количестве 10 шт., составляет 160 руб. 79 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 607 руб. 90 коп. (т.4 л.д.171-178)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе просмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 04.04.2024 совершает хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

19) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 05.04.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.3 л.д.52-59)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. - инспектора по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, из которых следует, что 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 05.04.2024 около 21 час. 30 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, и прошел в торговый зал магазина, гле взял товар, а именно: «Виски BACK TO BLACK 0.7л BLENDED SCOTCH WHISKY купаж.40%» в количестве 3 шт., стоимостью 741 руб. 43 коп. за шт., на общую сумму 2 224 руб. 29 коп., «Виски BEN COCKY 0.7л шотландский купажированный 40%» в количестве 2 штук, стоимостью 998 руб. 96 коп. за шт.,, на общую сумму 1 997 руб. 92 коп., а всего на общую сумму 4 222 руб. 21 коп., который спрятал в рюкзак, имевшийся при нем. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, товар для оплаты кассиру не предъявил, его стоимость не оплатил, к кассовой зоне не подходил и, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 4 222 руб. 21 коп. с учетом НДС. (т.5 л.д.5-14)

Инвентаризационным актом от 05.04.2024, согласно которому недостача по товару составила: «Виски BACK TO BLACK 0.7л BLENDED SCOTCH WHISKY купаж.40%» в количестве 3 шт., «Виски BEN COCKY 0.7л шотландский купажированный 40%» в количестве 2 шт. (т.3 л.д.50)

Счетами-фактурами, согласно которым стоимость «Виски BACK TO BLACK 0.7л BLENDED SCOTCH WHISKY купаж.40%» в количестве 3 шт., составляет 741 руб. 43 коп. за шт., на общую сумму 2 224 руб. 29 коп., «Виски BEN COCKY 0.7л шотландский купажированный 40%» в количестве 2 шт., составляет 998 руб. 96 коп. за шт., на общую сумму 1 997 руб. 92 коп. (т.3 л.д.61-65)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе просмотра СD-R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 05.04.2024 совершил хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

20) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 15.04.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.2 л.д.196-201)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. - инспектора по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, согласно которым 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 15.04.2024 около 20 час. 50 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, и прошел в торговый зал, где взял товар, а именно: «RIT.SPORT ШОК.ТЕМ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 4 шт., стоимостью 118 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 472 руб. 88 коп., «ШОКОЛАД_Аленка_1/200» в количестве 6 шт., стоимостью 132 руб. 10 коп. за шт., на общую сумму 792 руб. 60 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 7 шт., стоимостью 118 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 827 руб. 54 коп., «RIT SPORT ШОК.СОЛ.МИН.С.МЕДОМ МОЛ.» в количестве 5 шт., стоимостью 118 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 591 руб. 10 коп., «Шоколад RITTER SPORT 100г ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕС.ОРЕХ И ХЛОПЬЯ бел» в количестве 5 шт., стоимостью 111 руб. 26 коп. за шт., на общую сумму 556 руб. 30 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.МИНДАЛЬ 100Г» в количестве 2 шт., стоимостью 118 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 236 руб. 44 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 3 шт., стоимостью 91 руб. 78 коп. за шт., на общую сумму 275 руб. 34 коп., «Шоколад NELINA 85г PREMIUM EXCEL.бел.мол.нач/клуб.» в количестве 5 шт., стоимостью 70 руб. 82 коп. за шт., на общую сумму 354 руб. 10 коп., а всего на общую сумму 4106 руб. 30 коп., который сложил в пакет, находящийся при нем. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, товар для оплаты кассиру не предъявил, его стоимость не оплатил, к кассовой зоне не подходил и, минуя кассовую зону, вышел из помещения, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 4 106 руб. 30 коп. с учетом НДС. (т.5 л.д.5-14)

Инвентаризационным актом от 15.04.2024, согласно которому недостача по товару составила: «RIT.SPORT ШОК.ТЕМ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 4 шт., «ШОКОЛАД_Аленка_1/200» в количестве 6 шт., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 7 шт., «RIT SPORT ШОК.СОЛ.МИН.С.МЕДОМ МОЛ.» в количестве 5 шт., «Шоколад RITTER SPORT 100г ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕС.ОРЕХ И ХЛОПЬЯ бел» в количестве 5 шт., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.МИНДАЛЬ 100Г» в количестве 2 шт., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 3 шт., «Шоколад NELINA 85г PREMIUM EXCEL.бел.мол.нач/клуб.» в количестве 5 шт. (т.2 л.д.195)

Счетами-фактурами, согласно которым стоимость «RIT.SPORT ШОК.ТЕМ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 4 шт., составляет 118 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 472 руб. 88 коп., «ШОКОЛАД_Аленка_1/200» в количестве 6 шт., составляет 132 руб. 10 коп. за шт., на общую сумму 792 руб. 60 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 7 шт., составляет 118 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 827 руб. 54 коп., «RIT SPORT ШОК.СОЛ.МИН.С.МЕДОМ МОЛ.» в количестве 5 шт., составляет 118 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 591 руб. 10 коп., «Шоколад RITTER SPORT 100г ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕС.ОРЕХ И ХЛОПЬЯ бел» в количестве 5 шт., составляет 111 руб. 26 коп. за шт., на общую сумму 556 руб. 30 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ.МИНДАЛЬ 100Г» в количестве 2 шт., составляет 118 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 236 руб. 44 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 3 штук, составляет 91 руб. 78 коп. за шт., на общую сумму 275 руб. 34 коп., «Шоколад NELINA 85г PREMIUM EXCEL.бел.мол.нач/клуб.» в количестве 5 шт., составляет 70 руб. 82 коп. за шт., на общую сумму 354 руб. 10 коп. (т.2 л.д.203-220)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе просмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 15.04.2024 совершил хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

21) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 16.04.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. (т.1 л.д.94-100)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. - инспектора по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, согласно которым 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 16.04.2024 около 16 час. 50 мин. в данный магазин, зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, и прошел в торговый зал, где взял товар, а именно: Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5% 0,75 в количестве 3 шт., стоимостью 940 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 2 820 руб. 66 коп., Аром.нап. Мартини Бьянко 15% 6х1,0л в количестве 2 шт., стоимостью 988 руб. 06 коп. за шт., на общую сумму 1 976 руб. 12 коп., Драйв Ми Ягоды 0.449Л БАН 6Х НР/3931671/340055077 в количестве 1 шт., стоимостью 45 руб. 34 коп., а всего на общую сумму 4 842 руб. 12 коп., принадлежащий магазину «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>. Драйв Ми Ягоды 0.449Л БАН 6Х НР/3931671/340055077 в количестве 1 шт. ФИО1 спрятал в карман куртки, остальной товар сложил в рюкзак, с которым пришел в магазин. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, товар для оплаты кассиру не предъявил, его стоимость не оплатил, к кассовой зоне не подходил и, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 4 842 руб. 12 коп. с учетом НДС. (т.2 л.д.162-168)

Инвентаризационным актом от 16.04.2024, согласно которому недостача по товару составила: Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5% 0,75 в количестве 3 шт., Аром.нап. Мартини Бьянко 15% 6х1,0л в количестве 2 шт., Драйв Ми Ягоды 0.449Л БАН 6Х НР/3931671/340055077 в количестве 1 шт. (т.1 л.д.93)

Счетами-фактурами, согласно которым стоимость - Вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOCG регионПьемонт 7,5% 0,75 в количестве 3 шт., составляет 940 руб. 22 коп. за шт., на общую сумму 2820 руб. 66 коп., Аром.нап. Мартини Бьянко 15% 6х1,0л в количестве 2 шт., составляет 988 руб. 06 коп. за шт., на общую сумму 1976 руб. 12 коп., Драйв Ми Ягоды 0.449Л БАН 6Х НР/3931671/340055077 в количестве 1 шт., составляет 45 руб. 34 коп. (т.1 л.д.101-107)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе просмотра DVD-RW диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 16.04.2024 совершил хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

22) Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении хищения ТМЦ 16.04.2024 подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому было установлено, что местом совершения преступления является торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, а также изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>. (т.3 л.д.146-152)

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Б. - инспектора по безопасности ООО 

<

данные изъяты>, согласно которым 

<

дата> в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, ему стало известно, что 16.04.2024 около 21 час. 05 мин. в данный магазин зашел неизвестный ранее мужчина, как позже стало известно от сотрудников полиции ФИО1, и прошел в торговый зал, где взял товар, а именно: «Виски BACK TO BLACK 0.7л BLENDED SCOTCH WHISKY купаж.40%» в количестве 3 шт., стоимостью 741 руб. 43 коп. за единицу товара, на общую сумму 2 224 руб. 29 коп., «Виски BEN COCKY 0.7л шотландский купажированный 40%» в количестве 2 шт., стоимостью 998 руб. 96 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 997 руб. 92 коп., а всего на общую сумму 4 222 руб. 21 коп., который спрятал в пакет, находящийся при нем. Далее ФИО1 направился в сторону выхода из магазина, товар для оплаты кассиру не предъявил, его стоимость не оплатил, к кассовой зоне не подходил и, минуя кассовую зону, вышел из помещения магазина, чем причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 4 222 руб. 21 коп. с учетом НДС. (т.5 л.д.5-14)

Инвентаризационным актом от 16.04.2024, согласно которому недостача по товару составила: «Виски BACK TO BLACK 0.7л BLENDED SCOTCH WHISKY купаж.40%» в количестве 3 шт., «Виски BEN COCKY 0.7л шотландский купажированный 40%» в количестве 2 шт. (т.3 л.д.144)

Счетами-фактурами, согласно которым стоимость «Виски BACK TO BLACK 0.7л BLENDED SCOTCH WHISKY купаж.40%» в количестве 3 шт., составляет 741 руб. 43 коп. за единицу товара, на общую сумму 2224 руб. 29 коп., «Виски BEN COCKY 0.7л шотландский купажированный 40%» в количестве 2 шт., составляет 998 руб. 96 коп. за единицу товара, на общую сумму 1 997 руб. 92 коп. (т.3 л.д.154-157)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ходе просмотра СD-R диска, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи запечатлено как именно он 16.04.2024 совершает хищение ТМЦ из данного магазина. (т.5 л.д.50-110)

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности, суд отмечает, что они проведены в соответствии с требованиями, установленными уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой и показаниями представителей потерпевших и свидетелей, а также с показаниями самого подсудимого, сомнений не вызывают, и суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступлений, описанных в приговоре. 

При оценке показаний представителей потерпевших и свидетелей, положенных в основу приговора, суд учитывает их последовательность, отсутствие в них существенных противоречий и соответствие другим исследованным судом доказательствам. Оснований не доверять указанным показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда не имеется. Причин для оговора подсудимого указанными лицами по делу судом не установлено. 

Размер причиненного ущерба по каждому преступлению подтвержден как показаниями представителей потерпевших, так и представленными доказательствами.

Переходя к вопросу о квалификаций действий ФИО1 суд приходит к следующему.

В ходе судебного разбирательства было установлено, что каждый раз у ФИО1 возникал отдельный самостоятельный умысел на хищение ТМЦ из магазинов, в т.ч. 07.02.2024 из магазинов по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, 04.04.2024 из магазинов по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также 16.04.2024 из магазина 

<

адрес> в период с 16 час. 50 мин. до 16 час. 55 мин. и с 21 час. 05 мин. до 21 час. 10 мин., поэтому эти деяния не могут считаться продолжаемым преступлением.

При этом объективная сторона преступлений выразилась в совершении ФИО1 новых деяний, выразившихся в краже ТМЦ в разных магазина и в разное время.

По смыслу ч.1 ст.17 УК РФ неоднократные деяния образуют совокупность преступлений при отсутствии признаков единого продолжаемого преступления.

Изложенное в приговоре описание преступных деяний ФИО1 свидетельствует о том, что его действия образуют совокупность преступлений, поскольку совершаемые им все деяния, в т.ч. 07.02.2024, 04.04.2024 и 16.04.2024, не были объединены единым умыслом, в связи с чем ответственность, согласно ст.17 УК РФ, наступает за каждое из них.

С учетом установленного, действия ФИО1 суд квалифицирует по каждому из эпизодов от 29.12.2023, 31.01.2024, 06.02.2024, 07.02.2024 (по адресу: 

<

адрес>), 20.02.2024, 04.03.2024, 18.03.2024, 20.03.2024, 28.03.2024, 29.03.2024, 31.03.2024, 04.04.2024 (по адресу: 

<

адрес>), 04.04.2024 (по адресу: 

<

адрес>), 05.04.2024, 15.04.2024, 16.04.2024 (2 преступления) по ч.1 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по каждому из эпизодов преступлений от 15.01.2024, 20.01.2024, 23.01.2024, 07.02.2024 (по адресу: 

<

адрес>), 18.02.2024 по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает следующее.

ФИО1 совершил двадцать два умышленных корыстных преступления против собственности небольшой тяжести. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, где главой сельской администрации характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб не поступало; по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-2 характеризуется также удовлетворительно; 

<

данные изъяты>; со слов работал неофициально 

<

данные изъяты>, имеет тяжелые хронические 

<

данные изъяты> заболевания, до задержания проживал с матерью, которая является инвалидом 

<

данные изъяты> и которой он оказывал помощь. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от 

<

дата> ФИО1 каким-либо психическим расстройством в момент инкриминируемых деяний и в настоящее время не страдал и не страдает. На момент инкриминируемых деяний ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, поэтому он нуждается в лечении от 

<

данные изъяты> и медико-социальной реабилитации; противопоказаний к лечению нет. (т.5 л.д.98-101)

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения в момент совершения инкриминируемых деяний и в судебном заседании, суд находит заключение комиссии экспертов полным и научно обоснованным, в связи с чем ФИО1 по отношению к инкриминируемым деяниям признается вменяемым и способным нести уголовную ответственность в полном объеме.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений, суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний; оказание помощи матери, ее инвалидность и состояние здоровья; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в сообщении органу расследования значимых обстоятельствах по делу и даче правдивых показаний в ходе осмотра видеозаписей из магазинов, а также по всем эпизодам, за исключением эпизода от 28.03.2024, явки с повинной.

Вместе с тем, суд также принимает во внимание, что ФИО1 официально не работает, постоянного источника доходов не имеет, ранее неоднократно судим в т.ч. за совершение преступлений корыстной направленности; с 

<

дата> состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>.

Кроме того, из материалов дела следует, что ФИО1 совершил умышленные преступления, имея не снятые и не погашенные судимости, в т.ч. по приговорам от 27.03.2019 и 23.12.2022, в соответствии с которым был осужден за умышленные преступления средней тяжести и отбывал реальное лишение свободы, в связи с чем и в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в его действиях наличествует рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим его наказание по всем эпизодам преступлений.

При решении вопроса о наказании, учитывая в соответствии со ст.6, ст.7, ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность подсудимого, его поведение до и после совершения преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на условия жизни его и его семьи, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и считает справедливым назначение наказания в виде лишения свободы за каждое преступление с его реальным отбытием, размер которого суд определяет с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку только такое наказание сможет обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения, предупреждение совершения им новых преступлений, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого и обстоятельствам совершения преступлений, что не будет обеспечено при назначении более мягкого вида наказания.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, направленных против собственности, и степень их общественной опасности и количество, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст.ст.64, 53.1, ч.3 ст.68 либо 73 УК РФ.

При этом, поскольку преступления совершены ФИО1 до вынесения в отношении него приговора мировым судьей судебного участка №4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 11.02.2025, окончательное наказание подсудимому необходимо назначить в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором от 11.02.2025 (отбытого срока как основного, так и дополнительного наказания не имеет).

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях наличествует рецидив преступлений и он ранее отбывал лишение свободы. 

В целях исполнения приговора в части назначенного судом наказания ФИО1 надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в окончательное наказание ФИО1 подлежит зачету время содержания его под стражей по настоящему приговору с 06.03.2025 до дня вступления приговора в законную силу, а также по приговорам от 22.05.2024 с 19.04.2024 по 01.07.2024; от 02.07.2024 с 02.07.2024 по 04.08.2025; от 05.08.2024 с 05.08.2024 по 22.09.2024; от 23.09.2024 с 23.09.2024 по 01.10.2024; от 02.10.2024 с 02.10.2024 по 21.10.2024; от 22.10.2024 с 22.10.2024 по 28.10.2024; от 29.10.2024 с 29.10.2024 по 05.11.2024; от 06.11.2024 с 06.11.2024 по 02.12.2024; от 09.12.2024 с 09.12.2024 по 09.01.2025; от 13.01.2025 с 13.01.2025 по 10.02.2025 и от 11.02.2025 с 11.02.2025 по 05.03.2025 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое наказание по приговорам от 06.11.2024 с 03.12.2024 по 08.12.2024; от 09.12.2025 с 10.01.2025 по 12.01.2025.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате из средств федерального бюджета адвокату Михайлову В.В.: в размере 4 236 руб. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе дознания по назначению и в размере 11 130 руб., за оказание им в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимому по назначению суда, учитывая, что ФИО1 не заявлял об отказе от защитника по назначению дознавателя и суда, его возраст, состояние здоровья, трудоспособность, возможность получения заработной платы и иного дохода, подлежат взысканию, за исключением за 20.01.2025, когда подсудимый не был доставлен в судебное заседание, в доход федерального бюджета с ФИО1 в размере 13 110 руб. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (17 преступления) и ст.158.1 УК РФ (5 преступления), и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ по каждому из эпизодов преступлений (за исключением эпизода от 28.03.2024) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 28.03.2024 в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ по каждому из эпизодов преступлений в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 11.02.2025, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в окончательное наказание ФИО1 зачесть время содержания его под стражей по настоящему приговору с 06.03.2025 до дня вступления приговора в законную силу, а также по приговорам от 22.05.2024 с 19.04.2024 по 01.07.2024; от 02.07.2024 с 02.07.2024 по 04.08.2025; от 05.08.2024 с 05.08.2024 по 22.09.2024; от 23.09.2024 с 23.09.2024 по 01.10.2024; от 02.10.2024 с 02.10.2024 по 21.10.2024; от 22.10.2024 с 22.10.2024 по 28.10.2024; от 29.10.2024 с 29.10.2024 по 05.11.2024; от 06.11.2024 с 06.11.2024 по 02.12.2024; от 09.12.2024 с 09.12.2024 по 09.01.2025; от 13.01.2025 с 13.01.2025 по 10.02.2025 и от 11.02.2025 с 11.02.2025 по 05.03.2025 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое наказание по приговорам от 06.11.2024 с 03.12.2024 по 08.12.2024; от 09.12.2025 с 10.01.2025 по 12.01.2025.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – СD-R диски с видеозаписями из магазинов - хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в сумме 13 110 руб. (4 236 руб. за дознание и 8 904 руб. за судебное разбирательство) взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г.Брянска в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья А.Б.Панова